
Dansk Islandshesteforening  
Tilgang til hestevelfærd og status på igangsatte tiltag og initiativer med henblik på at styrke hestevelfærd  
 

Tema DI tilgang og nye initiativer Ikrafttrædelse 
 
Dansk Islandsheste forenings tilgang:  
Det Dyreetiske Råds anbefaling af krav til 
uddannelse.  
’Rådet anbefaler derfor også, at der fastsættes regler for 
uddannelse af den, som er ansvarlig for et professionelt 
hestehold, fx rideskoler, jf. muligheden i §22 i 
dyrevelfærdsloven for at stille sådanne krav. Der stilles 
tilsvarende krav til personer, der er ansvarlige for 
erhvervsmæssigt hold af grise, malkekvæg, 
slagtekyllinger, æglæggende høner, mink og hunde, og 
der stilles desuden krav til dyrehandlere og til personer 
ved erhvervsmæssig transport af en række dyrearter 
(også heste). Rådet ser ingen grund til, at 
erhvervsmæssigt hold af heste skal være undtaget fra 
lignende uddannelseskrav.’ 
 

Dansk Islandshesteforenings formål vedr. alle islandske heste i Danmark og relaterer sig til alle former for 
anvendelse af den islandske hest inkl. avl, sport, naturridning, træning og uddannelse. Foreningens tilgang til 
hestevelfærd er derfor holistisk og tager sigte på alle aspekter af den islandske hests liv og anvendelse samt alle 
personer, som holder eller anvender islandske heste.  
 
Som led i en forstærket indsats for hestevelfærd iværksatte DI i 2022 udarbejdelsen af et bredt funderet e-
learningskursus om hestevelfærd baseret på Mellors fem-domænemodel. E-learning programmet gennemgår 
også lovgivingen på heste-området. E-learning kurset blev lanceret i vinteren foråret 2023/2024 og er gratis for 
alle. Samtidig tilbød DI alle 65 islandshesteklubber i Danmark et kursus med DI-instruktører om hestevelfærd for 
at starte en debat i klubberne, om hvad god hestevelfærd er og få ryttere, avlere mv. til at interessere sig, 
hvordan de hver især kan gøre det bedre for deres hest/heste baseret på den nyeste forskning. Målet er at 
understøtte en kulturændring, hvor folk selv tager ansvar for at dygtiggøre sig og opsøge viden om god 
hestevelfærd. Indtil videre er kurserne gennemført i 65 pct. af klubberne og resten ventes at finde sted i efteråret 
2024.  
 
Mange islandske heste holdes i små bedrifter, hvor der er både er avl, tilridning, træning og ridning. Det er en 
udfordring, at mange heste tilrides og trænes af personer med begrænset erfaring og viden. DI uddanner løbende 
instruktører. Instruktøruddannelsen er baseret på ISES træningsprincipper og udvikles løbende i takt med ny 
forskning. For at nå bredere ud har DI også udarbejdet et e-learningskursus som meget grundigt gennemgår de 
forskellige gangarter, og hvordan optimal træning kan tilrettelægges ud fra viden om anatomi, biomekanik samt 
viden om adfærd og indlæring.  
En højere grad af professionalisering af træning og tilridning af heste vil være et vigtigt bidrag til forbedret 
hestevelfærd, da en tillidsfuld og veluddannet hest vil have et bedre og lettere liv som ridehest.  
 
DI-uddannelse er ved at skabe en grunduddannelse inkl. et certificeringssystem for alle med professionelt 
hestehold, hvor et kvalifikationskursus skal sikre, at eleverne får viden (som bygger ovenpå vores e-
learningskurser) om konfliktadfærd og smertemarkører, hestehold, adfærd og træning. Kurset vil henvende sig til: 
Opstaldningssteder/hestepensioner, træningsstalde, salgsstalde, turridningssteder, rideskoler, stutterier, etc. 
Dvs. alle, der tilbyder én eller anden form for betalt arbejde i forbindelse med heste. 
Dette initiativ udspringer af DI´s holdning om at øget viden gennem uddannelse er en af de vigtigste veje frem for 
at skabe bedre hestevelfærd i branchen. 
 
 

 
2024 og fremover 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2024 og fremover  



Præmiering af hestes præstationer i konkurrence. 
’Det Dyreetiske Råd anbefaler i forlængelse af disse 
overvejelser, at der også tages et opgør med kriterierne 
for præmiering af hestes præstationer i en konkurrence. 
Hvis hestes velfærd reelt skal prioriteres, skal man alene 
præmiere det, der ikke kompromitterer hestes velfærd i 
en grad, så der kan observeres konfliktadfærd og tegn på 
smerte og ubehag.’ 

DI er enige i Rådets klare udmelding om, at bedømmelse/præmiering af hestes præstationer i 
konkurrencesituationer, skal foregå på et grundlag der ikke kompromitterer hestes velfærd.  
 
DI følger FEIFs Regler og standarder for hestevelfærd og for bedømmelser i sporten. FEIFs regler for 
bedømmelse i sporten lægger vægt på en kombination af en kombination af harmoni, god forbindelse mellem 
hest og rytter samt ridetekniske færdigheder. Dette skal kombineres med fysiologisk hensigtsmæssig bevægelse 
gennem hestens krop og takt og Balance. Guidelines indeholder firewalls som skal forhindre at ryttere som ikke 
lever op til disse målsætninger får høje karakterer 
 
I praksis er der forskellig opfattelse af hvad der karakterises som god forbindelse og harmoni mellem hest og 
rytter. Og der er behov for en mere ensartet forståelse mellem dommere og ryttere på alle niveauer for, hvornår 
hestens velfærd kompromitteres. DI deltager i forskningsprojekt forestået af Aarhus Universitet og DRFs 
veterinær konsulent, således at der også indsamles resultater om islandske heste adfærdsmarkører. I takt med 
mere viden om hestens konfliktadfærd skal dette indarbejdes bedre i firewalls. 
 
På baggrund af de første resultater fra et studie fra stævner i Island er der startet en debat blandt dommere i 
Danmark og i FEIF om et forstærket brug af adfærdsmarkører i bedømmelser i ridesporten. I takt med at der 
kommer yderligere viden vil denne debat kunne omsættes i konkrete firewalls i karaktergivningen. 
 
Danmark tog i 2023 initiativ til en fornyet drøftelse af indholdet af konkurrencerne – sportsformaterne – i FEIF. 
Sammen med de øvrige Nordiske lande opfordrede man dommerne til at se på kravene i flere discipliner ud fra et 
hestevelfærdssynspunkt – e.g overgange, muligheder for bedømmelse af overgange etc.  Dette vil blive fulgt op 
af konkrete forslag til ændringer i sportsformaterne i efteråret.  
 
DI har igangsat overvejelser om overvågning af opvarmning og stævneplads. Der vil skulle etableres en helt ny 
uddannelse. Arbejdet med at udvikle uddannelsen er kun lige påbegyndt. En udfordring er hurtigt at få uddannet 
et tilstrækkeligt antal personer med de rette kompetencer. 

 
 
Forskningsprojektet 
løber fra ’23-’25  
 
Iværksættelse 2024 
og fremover 
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Nye etiske retningslinjer  
 

DI er omfattet af FEIFs etiske retningslinjer for Hestevelfærd. I 2024 blev der på FEIF-konferencen vedtaget en 
udbygning af de eksisterende retningslinjer. 
 
Sanktionsregimet der knytter sig til de eksisterende retningslinjer er ikke tydelige for rytterne eller for dommere og 
der er generelt behov for at udvikle dette, herunder gøre det mere nuanceret (E.g. der kan vælges mellem 14 
dages karantæne og 2 år) Der er muligheder for at give advarsler og diskvalificere ryttere ved grov ridning og 
andre overtrædelser af etiske retningslinjer for omgang med heste, eller for overtrædelse af andre regler. I FEIF 
regi er der mulighed for voldgift men det vedrører alene kåringer og FEIF stævner (WRL-stævner). For klasser 
som ikke har rangliste status skal der udvikles et system, som skal bringes i anvendelse i Danmark alene. 
 
DI har i foråret 2024 iværksat en diskussion af nye og klarere etiske retningslinjer for omgangen med hestene og 
for omgangen med hinanden, da disse to ting hænger sammen. Målet er at skabe en kultur, hvor det er naturligt 
at drøfte hestevelfærd på en sober og saglig måde til gavn for hestene. Nye etiske retningslinjer vil blive lagt ud til 
dialogmøder (webinarer) og til drøftelse på klubniveau i efteråret forud for Generalforsamlingen i november 2024. 
De skal træde i kraft pr. 1. januar. 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
Nye etiske 
retningslinjer:  
Dialog efteråret 
2024.  
Implementeres fra 
2025.  



Hestens holdbarhed  Det fremgår af FEIFs regelsæt at heste skal være 5 år for at starte sports konkurrencer. Og der må kun rides en 
klasse. Tidlig start af unge heste på 5 og 6 år sker i nogen grad i lavere klasser og i tilpassede klasser, de 
såkaldte Futurity klasser.  
 
Heste kan kåres som 4- års. Det sker i praksis sjældent, da hestene sjældent er fysisk klar hertil. Der er snarere 
en tendens i retningen af, at heste bliver ældre inden de vises til kåring. 
 
Vi arbejder aktuelt på et tiltag med en minimumsalder på 5 år ved deltagelse i klubarrangementer, som ikke er 
omfattet af sportsreglementet e.g. fællesrideture og træningsstævner. Undtagelse vil være føl og plage skuer og 
særligt tilrettelagte futurity-arrangementer varetaget af godkendt DI-instruktør og træne. 
 

Ingen tiltag for 
indeværende. 
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Træning og konkurrencer  
’Det dyreetiske Råd har drøftet brugen af udstyr som fx 
bid og tøjler, piske og sporer. Rådet er overordnet set 
bekymret for, om den praksis, der i nogle tilfælde ses, når 
heste i forbindelse med udøvelse af hestesport, og som 
bekræftes af de omtalte resultater af udstyrskontroller i 
juni 2022, lever op til dyrevelfærdsloven §§2 og 28 og 
hestebekendtgørelsens §§27og 28. Ifølge disse 
paragraffer skal hesten bl.a. beskyttes bedst muligt mod 
smerte, lidelse og væsentlig ulempe, og udstyr på ikke 
påføre hesten skader eller anvendes som tvangsmidler. 
Forekomsten af sår og skader som følge af brug af udstyr 
eller anden er efter Rådets mening uacceptabelt, og 
Rådet anbefaler, at, hvis dette alligevel forekommer, skal 
årsagen findes, og de nødvendige tiltag iværksættes. 
Hesten skal desuden have ro til helingen.’ 

DI tilslutter sig fuldt ud at udstyr ikke må påføre hesten skader eller anvendes som tvang, herunder forcerer en 
bestemt holdning, som hesten ikke er klar til fysisk.  
 
I DI er der særlig fokus på brug af udstyr som forcerer en holdning – det være sig brug af stangbid eller 
glidetøjler. Glidetøjle er forbudt på stævne og kåringspladser, og DI har ved flere lejligheder udtalt at dette sender 
et klart signal om hvad DI og FEIFs holdning er til brug af glidetøjle.  
 
Stangbid - som i nogen grad kan fungere på samme måde som en glidetøjle, hvis rytteren er utrænet - er ganske 
udbredt. DI er i gang med at udarbejde en protokol for anvendelse som skal føre til klarhed over i hvilke 
situationer et stangbid kan anvendes. Og der vil blive udarbejdet en protokol for korrekt anvendelse af næsebånd 
så hesten ikke skades. Her vil DI lægge op til at næsebåndet løsnes yderligere, men ikke lægges bort da det har 
vist sig at øge skader.  
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Træning og konkurrencer 
’Rådet anbefaler, at alle heste synes og kontrolleres for 
sår mm. Både før og efter konkurrencer, så det så vidt 
muligt sikres, at de deltagende heste er klar til at 
præstere, og at der følges op, hvis en hest viser tegn på 
overbelastning eller har skader eller sår, herunder 
mundsår.’ 

DI har i mere end 10 år gennemført udstyrskontrol. Der har generelt været et fald i antallet af skader som er 
registreret især skader, som sår i munden. DI ser dog et behov for at opdatere fokus og måder at gennemføre 
udstyrskontrol, ligesom dommerne skal videreuddannes for at sikre, at hestens velfærd ikke kompromitteres.  
 
Der vil også blive afholdt kurser for rytterne om, hvad de skal være opmærksomme på, så rytterne selv kan gå i 
gang med at forebygge skader. 
 
 

Efteråret/vinter 
2024/25. Klar til 
stævnesæson 2025.  

 


